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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Analýza parkovacích domů“ je statická doprava, kdy

v teoretické části je přiblíženo její fungování, jak je ovlivněna legislativou a normami, jak by

správně měl vypadat management parkování ve městech, v praktické části jsou prezentovaná

data poskytnutá provozovateli parkovacích domů, návrh zlepšení pro vybraný parkovací dům.

Klíčová slova

Parkovací dům, statická doprava, ČSN, obsazenost, krátkodobé parkování, dlouhodobé

parkování

Abstract

The subject of the bachelor thesis is static transport called „Analysis of parking garages“. The

theoretical part describes how car park works, how it is affected by legislation and standards,

and what the city parking management should do correctly. In the practical part I present data

provided by car parks operators and a proposal for improvement for the car parks.
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OSN – Organizace spojených národů
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PPP – public private partnership

Sb. – sbírka

PD JG – Parkovací dům Jana Gayera v Hradci Králové

Kč – koruna česká
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Úvod
Technologický pokrok nejde zastavit, tudíž i vývoj v dopravě postupuje dále. Za poslední

desítky let se počet automobilů několikanásobně zvýšil. Od dob, kdy vlastnictví automobilu

bylo raritou, jsme se plynule přesunuli do období, kdy je spíše raritou, že rodina nevlastní

automobil. Dnes si každý může vybrat, kterou formu dopravy využije. V modal splitu

individuální motorová doprava ještě více narostla, i přestože v poslední dekádě hojně vznikají

nápady s pronájmem kol a koloběžek, které se snaží daný trend zpomalit. Tento nárůst přivedl

mnoho aut do již tak zaplněných ulic a vyvstala tu otázka – kam s auty.

Hlavním problémem, který je i převážně řešen v bakalářské práci, je statická doprava. Města

musejí řešit, jak zabezpečit dostatečnou parkovací kapacitu pro všechna vozidla, což je

zapříčiněno stále rostoucí poptávkou po parkování. Tento problém přetrvává ve většině měst

a bezpochyby se z toho stalo jedno z nejvíce rezonujících témat v dopravě, které se každého

nějakým způsobem dotýká.

Města se snaží vytvářet nové parkovací plochy vně městských center, a nasytit tak

neutuchající nároky uživatelů motorových vozidel na parkování, což je ale prostorově velmi

náročné. Tyto plochy už mnohdy není kde brát, vzniká tedy jedna z velkých bariér výstavby.

Možným východiskem pro vytvoření kapacity na malém prostoru je stavba P+R na okrajích

měst nebo parkovacích domů. Tento způsob řešení je však vykoupen velkou finanční zátěží

pro objednavatele stavby. Navíc výstavba je podmíněna mnoha hledisky, mezi něž patří

technologická metoda stavby, dopady na životní prostředí, estetika stavby a mnoho dalších.

Města se snaží problém řešit zpoplatněním některých parkovacích ploch, vytvářením zón.

Takto dochází k selekci řidičů, kteří svoje motorová vozidla odstaví na téže parkovací ploše.

Ne vždy se jedná o dobré řešení. Někteří řidiči hledají parkovaní zdarma, zbytečně pak zabírají

místa v obytných zónách a tento problém se dále kumuluje.

Vedlejším problémem je mnoho negativní externalit, které jsou způsobené hromaděním

vozidel ve městech. Mezi ně patří hluk, kongesce, znečistění životního prostředí a také

dopravní nehody, mnohdy s tragickými následky. Právě špatně zaparkovaná vozidla lemující

obě strany vozovky snižují rozhled do křižovatek a přechodů a často zapříčiní vážné dopravní

nehody.

Na druhé straně lze hovořit o pozitivech, které nám vývoj dopravy dopřává. Jedním z nich je

zrychlení dopravy, mnohem větší bezpečnost a snížení rozdílů ve vyspělosti regionů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou rámců, teoretického a praktického. Teoretická část má

za úkol cílit na termíny spojené s parkováním a parkovacími domy. Představeny jsou jednotlivé

normy týkající se dopravy v klidu, samotná statická doprava a management parkovaní.
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Praktický rámec je zaměřen na představení každého parkovacího domu, který je zahrnut do

bakalářské práce, a na analýzu provozních dat ze samotných parkovacích domů, které mohou

přiblížit celkovou situaci parkovacích domů v ekonomických a technických parametrech.

Z uvedených dat si lze pak všimnout snížené mobility, a tedy zájmu o statickou dopravu v roce

2020 v návaznosti na pandemii SARS-CoV-2.
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Teoretický rámec
V teoretické části bych se chtěl zaměřit na vymezení technického zpracování parkovišť nebo

parkovacích domů, definování statické dopravy včetně všech jejích souvislostí. Dílčím cílem

je uvedení do problematiky parkování s přesahem do parkovacích domů.

1. Parkovací domy
Parkovací dům je podle českých technických norem nazýván jako hromadná garáž. Přesně

znění uvádí norma ČSN 73 6058:

„Hromadná garáž je objekt, popř. oddělený prostor, který slouží k odstavení nebo parkování

silničních vozidel a má více než tři stání; stání jsou řazena buď u vnitřní komunikace nebo ve

více řadách za sebou na celé podlaží nebo ve více podlažích.“ (1)

1.1. Historie parkovacích domů
Majitelé automobilů měli v historii naprosto odlišné problémy v otázce parkování. Vlastnění

automobilu byla vzácnost, proto města zpočátku tento problém neřešila nějak obšírněji.

Automobily byly parkovány z důvodu nízké odolnosti vůči povětrnostním podmínkám, protože

byly konstruovány bez střechy s koženými sedačkami. Dříve se na ně pohlíželo odlišně oproti

dnešku. Byly parkovány v neuzpůsobených budovách pro automobily, jako například

v koňských stájích, kde se za stání účtovaly stejné poplatky jako za stání koně.

Jedno z prvních známých vícepodlažních parkovišť bylo postaveno v Londýně v roce 1901,

kam se mělo vejít 100 vozidel. Další ze známých staveb vícepodlažních parkovišť si nechal

vytvořit dnes zbouraný hotel La Salla v centru Chicaga v roce 1918.

Zpočátku byl vývoj parkovacích domů nejvíce zaměřen na dispozice ramp tak, aby se auta

rychleji a snadněji dokázala pohybovat mezi patry. Dnes už jejich konstruování, vzhled

ovlivňuje velmi mnoho parametrů, nad kterými pochopitelně svět dříve vůbec nepřemýšlel. (2)

2. Města
Město je sídelní geograficky vymezený útvar, kde kvůli dynamičnosti a pohybu osob dochází

k největším problémům s parkováním. Je to místo, kde uživatelé řeší na denní bázi problémy

s parkováním a radní měst spotřebovávají prostředky na vynalézání parkování, které by šetřilo

místo, náklady a životní prostředí.

Jedno z možných řešení problémů s parkováním může být směřování k smart city. Tento směr

myšlení neřeší jen parkování, ale lepší fungování celého města jako celku. Jedna z mnoha

definic smart city vysvětluje, jak správně naložit s optimalizací města, kde cílem je příjemné
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prostředí k životu, vstřícnost k podnikání i šetrnost k životnímu prostředí. To celé lze

praktikovat s použitím moderních technologií, s důrazem na informační a komunikační

technologie. Tyto praktiky mají i druhotný účel. Ve městech dle statistik nyní přebývá zhruba

čtvrtina obyvatel planety, tento stav je dále neudržitelný. Predikce vývoje populace ve městech

dle OSN je značně přesvědčivá a uvádí, že v roce 2030 bude ve městech žít už polovina

obyvatel planety – zhruba pět miliard lidí. Dnes již velký problém s dopravou bude ještě více

kumulovat. S tím bude dále souviset větší znečištění ovzduší a rostoucí chudoba. (3)

2.1. Význam parkovišť
Role parkovišť se mění v čase a dnes do hry vstupuje představa o smart cities, jak již bylo

v předchozí kapitole nastíněno. Parkoviště jsou vybavena telematickými zařízeními, které

významně parkovacím plochám mohou odlehčit. Provozovatelé parkovacích ploch se snaží

osazovat tato místa novými technologiemi, ale je před nimi ještě dlouhá cesta.

Díky těmto technologiím mohou města čerpat mnoho výhod, kterými jsou optimalizace

obrátkovosti, kdy dochází k lepšímu využití stávajících parkovacích míst; zlepšení dohledu na

platební morálku parkujících; efektivnější dohled měst nad provozovateli parkovacích míst díky

sběru veškerých dat; poskytuje pohyblivou tarifikaci parkujících podle nastalé situace – při

kongesci vyšší ceny; redukuje účinek hledajících aut; zlepšuje bezpečnost a kontrolu

zaparkovaných aut; dále poskytuje díky sběru veškerých dat prostředky k řízení dopravního


[…]

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vyčísleny poměrem na 1 parkovací místo v konkrétním parkovacím domě. Průměrná hodnota

investičních nákladů na výstavbu parkovacích domů vyšla 486 872 Kč, průměrné roční

provozní náklady všech dotazovaných parkovacích domů jsou 14 718 Kč. Tento průměr

zvyšuje extrémně vysoká hodnota u Parkovacího domu Rychtářka. Dále byla textově

a graficky interpretována příjmová stránka provozů - celkové roční příjmy z parkování, celkové

příjmy z krátkodobého a dlouhodobého parkování. Průměr všech parkovacích domů a jejich

celkových příjmů z parkování na 1 parkovací místo za všechny tři zkoumané roky dohromady

vychází 8 901 Kč. Dalším z analyzovaných parametrů byla doba stání, ale každý parkovací

dům tento parametr měří jinak, a proto z toho nejde vyvozovat žádný závěr. Z hospodářského

výsledku lze vyčíst, že kromě Parkovacího domu Kollárova a Parkovacího domu Jana Gayera,

které jsou ve ztrátě v nižších jednotkách statisíců. Všechny zbývající parkovací domy jsou

v zisku. Parkovací dům Rychtářka je z výčtu vyjmut, protože jak už mnohokrát bylo zmíněno,

je zde placen poplatek za dostupnost a slouží jako dispečink pro ostatní parkovací plochy

v Plzni. V závěru analytické části byla spočítána nákladová efektivita, kdy se většina

parkovacích domů vešla do podobné hladiny nákladové efektivity. Nejlépe vyšel Parkovací

dům Kollárova, nejhůře Parkovací dům Rychtářka.

V poslední kapitole byly představeny scénáře budoucího vývoje Parkovacího domu Jana

Gayera v Hradci Králové, kdy při realistickém odhadu trendu vývoje by v následujících letech

měl být v černých číslech v jednotkách desetitisíců. Jsou zde také popsány důvody, proč nejde

aplikovat jednotný model zlepšení na všechny parkovací domy.

Zadání bakalářské práce bylo naplněno podobně jako cíl přiblížit povědomí o všeobecném

fungování statické dopravy. Následně byla zpracována analýza dat z parkování a představen

jednoduchý návrh na zlepšení fungování vybraného parkovacího domu. 1

Veškerá data poskytnutá provozovateli parkovacích domů posoužila pouze k vypracování této bakalářské práce a nebyla zneužita

k jiným účelům.
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Příloha 5 - početní shrnutí scénářů

Optimistický scénář rok 2020 koeficient trendu rok 2021 koeficient trendu rok 2022
příjmy z parkování celkem 1 086 676,00 Kč 1,2000 1 304 011,20 Kč 1,2000 1 564 813,44 Kč
příjmy za krátkodobé stání 874 090,00 Kč 1,2000 1 048 908,00 Kč 1,2000 1 258 689,60 Kč
příjmy za dlouhodobé stání 212 586,00 Kč 1,2000 255 103,20 Kč 1,2000 306 123,84 Kč
provozní výdaje celkem 1 113 663,00 Kč - 1 185 123,74 Kč - 1 264 442,57 Kč
spotřeba energie vč. vodné a stočné 220 304,00 Kč 1,0541 232 230,52 Kč 1,0541 244 802,71 Kč
opravy, údržování, služby 274 511,00 Kč 1,1512 316 011,61 Kč 1,1512 363 786,28 Kč
propagace/marketing - Kč 1,0435 - Kč 1,0435 - Kč
osobní náklady celkem 346 574,00 Kč 1,0520 364 607,61 Kč 1,0520 383 579,58 Kč

Realistický scénář rok 2020 koeficient trendu rok 2021 koeficient trendu rok 2022
příjmy z parkování celkem 1 086 676,00 Kč 1,1000 1 195 343,60 Kč 1,1000 1 314 877,96 Kč
příjmy za krátkodobé stání 874 090,00 Kč 1,1000 961 499,00 Kč 1,1000 1 057 648,90 Kč
příjmy za dlouhodobé stání 212 586,00 Kč 1,1000 233 844,60 Kč 1,1000 257 229,06 Kč
provozní výdaje celkem 1 113 663,00 Kč - 1 185 123,74 Kč - 1 264 442,57 Kč
spotřeba energie vč. vodné a stočné 220 304,00 Kč 1,0541 232 230,52 Kč 1,0541 244 802,71 Kč
opravy, údržování, služby 274 511,00 Kč 1,1512 316 011,61 Kč 1,1512 363 786,28 Kč
propagace/marketing 0,00 Kč 1,0435 - Kč 1,0435 - Kč
osobní náklady celkem 346 574,00 Kč 1,0520 364 607,61 Kč 1,0520 383 579,58 Kč

Pesimistický scénář rok 2020 koeficient trendu rok 2021 koeficient trendu rok 2022
příjmy z parkování celkem 1 086 676,00 Kč 1,0500 1 141 009,80 Kč 1,0500 1 198 060,29 Kč
příjmy za krátkodobé stání 874 090,00 Kč 1,0500 917 794,50 Kč 1,0500 963 684,23 Kč
příjmy za dlouhodobé stání 212 586,00 Kč 1,0500 223 215,30 Kč 1,0500 234 376,07 Kč
provozní výdaje celkem 1 113 663,00 Kč - 1 276 408,72 Kč - 1 472 797,97 Kč
spotřeba energie vč. vodné a stočné 220 304,00 Kč 1,0541*1,1 255 453,58 Kč 1,0541*1,1 296 211,28 Kč
opravy, údržování, služby 274 511,00 Kč 1,1512*1,1 347 612,77 Kč 1,1512*1,1 440 181,40 Kč
propagace/marketing - Kč 1,0435*1,1 - Kč 1,0435*1,1 - Kč
osobní náklady celkem 346 574,00 Kč 1,0520*1,1 401 068,37 Kč 1,0520*1,1 464 131,29 Kč
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