I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza parkovacích domů
Jméno autora: Jan Sochor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Zdeněk Zabilanský
Pracoviště oponenta práce: nezávislý projektový konzultant

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročné (zejména s ohledem na potřebný sběr dat) a široce pojaté (celorepublikově). Jedná se o komplexní problematiku, kterou ovlivňují celospolečenská situace, potřeby a politika konkrétního města (území). Parkování je jednou ze součástí uceleného systému dopravy města. A analýzu parkovacích domů je vhodné vnímat / hodnotit v kontextu celkového systému. Doporučil bych spíše srovnání jen dvou podobných měst či se zaměřit detailněji na jedno konkrétní město.

Splnění zadání Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Současný systém parkování je popisován pro jednotlivá města Opava, Tábor, Mladá Boleslav, Hradec Králové a Plzeň v kapitole 5 bakalářské práce. Jedná se jen o stručný popis současné situace, který nejde do přílišné hloubky, tzn. z jakého kontextu situace vychází, jaký bude budoucí vývoj, jaké cíle jsou sledovány atp. Analýza současného stavu mohla být zpracována formou SWOT analýzy. Problematika statické dopravy je obecně výstižně popsána v samostatné kapitole 4 s využitím zdrojů. Uvítal bych však její zdokumentování na příkladu konkrétního města s využitím veřejně dostupných dat o počtu automobilů, parkovacích míst, intenzitách dopravy, využití MHD atp. (např. z plánů udržitelné mobility / dopravní koncepce města atp.). Vyhodnocení parkovacích domů v praxi je nejlépe zpracovaná část, jež se opírá o sběrem získaná data. Kromě analýzy obsazenosti, investiční a provozní efektivity postrádám zhodnocení parkovacích domů z pohledu celospolečenských přínosů (úspora jízdy, záboru prostoru, zvýšení využití MHD atp.) či plnění cílů dopravní koncepce města. Tzn. kromě finančního pohledu ukázat i pohled ekonomických/společenských přínosů. Zadání „návrhy možných zlepšení parkovacích domů“ je naplněno zčásti – příliš se upíná na konkrétní parkovací dům a prognózu jeho budoucího hospodaření namísto zhodnocení celého projektového cyklu od iniciace projektu, plánování až po realizaci a provoz a z toho plynoucí prostor pro zlepšování.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Velké úsilí student věnoval sběru dat k poměrně velkému počtu parkovacích domů, což mu neumožnilo věnovat se dostatečně ostatním částem zadání. Doporučil bych spíše zaměřit se na jedno či dvě města, jejich dopravní politiku, potřeby, systém parkování a zasazení parkovacích domů do tohoto systému. Oceňuji provedení sběru dat a jejich analýzu.

Odborná úroveň Zvolte položku.
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň bakalářské práce hodnotím kladně. Student prokázal schopnost práce se zdroji, schopnost strukturovat práci, odborně zpracovat získaná data (využit znalostí získané studiem), dospět k závěrům a jejich interpretaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Zvolte položku.

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

K formální a jazykové stránce nemám výhrad. Práce je čtivá, přehledná a logicky strukturovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student čerpal z širokého spektra zdrojů. Uvítal bych intenzivnější práci s koncepčními a podkladovými materiály konkrétních měst. Odlišení převzatých prvků od vlastních výsledků a úvah je v práci zjevné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zpracovával náročné zadání, které se mu povedlo naplnit částečně, a to zejména proto, že značné úsilí věnoval sběru a analýze dat k velkému počtu parkovacích domů. Dalším částem zadání student věnoval menší pozornost, nepodařilo se mu všechny části zadání propojit logickou linkou a zhodnotit celý projektový cyklus realizace parkovacích domů od dopravní koncepce, iniciace investičního záměru, plánování až po realizaci a provoz. Sběr dat a jejich analýza byly provedeny kvalitně/odborně. Student prokázal schopnost práce se zdroji. Práce je čtivá, přehledná a logicky strukturovaná. Student prokázal odbornou úroveň a schopnost dospět k závěrům na základě zpracovaných dat.

PPP projekt Parkovacího domu Rychtářka v Plzni vychází z analýzy dat nákladově jako nejméně efektivní (investičně i provozně), proto uvádím tyto otázky k obhajobě:

- Čím je způsobena nákladová neefektivnost parkovacího domu (co způsobuje tyto ve srovnání s ostatními parkovacími domy vysoké náklady)?
- Lze z pohledu města (zadavatele) hovořit o úspěšném či neúspěšném projektu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.1.2022

Podpis: